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Abstrakt

Španělsko patří v současné době k nejvyhledávanějším turistickým destinacím na světě. Cestovní ruch je

pro něj významným hospodářským odvětvím a významně se promítá do španělské ekonomiky, proto je z jeho strany

patrný enormní zájem o udržení konkurenceschopnosti na poli cestovního ruchu – a to jak v rámci středomořských

destinací, tak v celoevropském, resp. celosvětovém měřítku. Pro pochopení současného stavu cestovního ruchu

v této zemi je nezbytné vycházet z historického kontextu a pochopit tak aktuální problémy a jejich příčiny.

Španělské kompetentní instituce si toto uvědomují, a proto v současnosti dochází k rozšiřování produktů

a nových forem cestovního ruchu. Dalším impulsem je změna motivace účastníků, která je v 21. století odlišná,

a tím pádem i tradiční formy cestovního ruchu nemohou postačit k uspokojení jejich potřeb. Obzvláště kontinentální

část Španělska je rozmanitá a je zde velký prostor pro vytváření nových forem cestovního ruchu – kulturní,

venkovský, sportovní, obchodní.

Pro českou klientelu je Španělsko velmi oblíbenou destinací pro pobyt u moře. Práce se zaměří na

kontinentální část Španělska s cílem zjistit, zda cestovní kanceláře pozorují rozšíření nabídky o nové formy

cestovního ruchu ze strany Španělska, popř. je zařazují do portfolia, a zda je česká klientela otevřena novým

nabídkám produktů ve Španělsku. Za tímto účelem bylo pro potřeby této práce provedeno dotazníkové šetření

u českých cestovních kanceláří, které mají ve své nabídce zájezdy do pevninského Španělska, a anketní šetření mezi

potenciální českou klientelou.

Klíčová slova: cestovní ruch, nové formy cestovního ruchu, Španělsko

Abstract

Spain currently represents one of the most popular tourist destinations in the world. Tourism is its

important economic sector that is strongly reflected in the Spanish economy. Therefore an apparent interest could be

noticed in maintain Spain competitive in the field of tourism not only in Mediterranean destinations but Europe-

wide or world-wide as well. To understand the current state of tourism in this country it is neccessary to result from

historical context and understand the current problems and their causes well by thus.

Spanish competent institutions do realise this and new products and forms of tourism are being

conswquently expanded now. Another impulse is a change of motivation of participants, which could be designated

as being different in the 21st century. Consequently the traditional forms of tourism are insufficient to meet their

needs. Especially the mainland of Spain is diverse and the great conditions for creating new forms of tourism –

cultural, rural, sports, business – could be found there.

For Czech clients Spain represents very popular destination for sea holidays. The thesis will focus on the

mainland of Spain to determine whether the travel agencies take due account of new forms of tourism expansion in

Spain whether these are included in their portfolios and whether Czech clients are open to new product offered in

Spain. The questionnaire survey both among Czech travel agencies that offer package tours to mainland of Spain

and among potential Czech clients has been carried out for this purpose.

Key words: tourism, new forms of tourism, Spain
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Cestovní ruch zažívá v posledních letech velmi dynamický rozvoj. Stává se dostupnější

mnohem širší klientele a ta pak na oplátku přispívá poptávkou po nových destinacích a nových

zážitcích vůbec. V mnoha zemích dnes již cestovní ruch (dále jen CR) patří mezi nejdůležitější

sektory hospodářství. Právě na tomto významném zdroji finančních prostředků jsou mnohdy

postaveny jejich ekonomiky. Velmi často se jedná o rozvojové státy, ale i pro mnoho vyspělých

zemí, disponujících zajímavými přírodními, kulturními nebo společenskými atraktivitami, je CR

jako zdroj příjmů a zaměstnanosti obyvatelstva nenahraditelný. Ačkoli rozvojové země disponují

mnohdy zajímavějšími atraktivitami než země vyspělé, často jim chybí vybudovaná

infrastruktura a úroveň služeb související s CR není vysoká. To pro ně v očích klientely

samozřejmě velmi často značí velkou nevýhodu. Země s rozvinutou tržní ekonomikou dokáží

mnohem snadněji a efektivněji využít svůj potenciál, a tím zvýšit poptávku turistů ve svůj

prospěch. K takovým státům můžeme řadit i Španělsko, které nabízí kromě nepřeberného

množství historických památek, přírodních zajímavostí či společenských aktivit také komplexní

nabídku služeb.

Španělsko lze považovat za relativně mladou destinaci, kde se počátky masového CR

datují do 70. let. Od té doby prošly a stále procházejí fází, kdy situace tak rychlého růstu není

udržitelná. Pokud si chce Španělsko zachovat konkurenceschopnost zejména v rámci

středomořských destinací, je nutné zavádět nové formy CR. Podoba masového CR se

v posledních letech mění téměř na celém světě. V řadě destinací dochází k odklonu od zaměření

na kvantitu a začíná převládat snaha o důraz na kvalitu (Štěpánek, Kopačka, Šíp 2001).

Pro vytváření a realizaci nových forem CR je nezbytné mít také na paměti, že tyto formy

přímo souvisí s motivacemi účastníků CR a jejich specifickými potřebami. Evropská komise CR

(European Travel Commission) uvádí, že v posledních letech dochází k významným změnám

v trendech. Dochází rovněž k významným demografickým změnám, změnám životního stylu

a v neposlední řadě také ke změnám aspektů životního prostředí.

Španělské kompetentní instituce si tyto nové trendy uvědomují a v poslední době tendují

k neustálému rozšiřování produktů a forem CR. Nejde však pouze o tvorbu nových produktů,

ale i o diverzifikaci stávajících či vytvoření komplementarity s novými formami CR (García,

Sánchez 2003). Vzhledem k velikosti španělského území a množství forem a možností, které se
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na jeho území nachází, bude tato práce vzhledem ke svému rozsahu zaměřena především na

kontinentální část Španělska. Ostrovní části a africké državy představují specifickou skupinu,

která se značně liší od pevninské části geografickými dispozicemi a v neposlední řadě také

odlišnou klientelou.

Součástí této práce je také snaha zjistit, zda a jak je nový trend patrný v nabídce českých

cestovních kanceláří (dále jen CK). Neméně důležité je také to, jak samotnou destinaci vnímá

česká klientela a zda dochází k pozorovatelné změně preferencí.

Tuto destinaci jsem si vybrala především proto, že Španělsko je velmi silně vnímáno jako

destinace s dominantní pozicí formy CR „sun and beach“, přestože může nabídnout i řadu jiných

atraktivit a má velký potenciál dále pracovat s portfoliem produktů CR.

Důležitou motivací je také můj osobní vztah k destinaci, který vyústil v půlroční pobyt

v Seville se studiem na Universidad de Sevilla v rámci programu Socrates-Erasmus, během

něhož jsem měla možnost získat přístup k materiálům ve španělském jazyce, které nejsou

v Česku dostupné.

1.2 Cíl, výzkumné otázky a struktura práce

Hlavním cílem této práce je postihnout vývoj, stav a perspektivy rozvoje vybraných

nových forem CR Španělska (především pak kontinentálního), a to zejména těch, které jsou

v centru španělského zájmu a jsou zajímavé a vhodné pro zařazení do portfolia českých CK.

Pomocí anketního šetření práce nahlédne, jak česká klientela vnímá Španělsko jako

turistickou destinaci a jaké formy a způsob CR a rekreace preferuje.

V práci byly položeny následující výzkumné otázky:

1. Dochází v posledních letech ke změně charakteru a struktury CR ve Španělsku? Jsou ze

strany Španělska snahy klást důraz na zkvalitňování produktů oproti předchozímu důrazu na

kvantitu?

2. Masový CR na principu „sun and beach“ stále vykazuje výraznou koncentraci v čase

(letní sezóna) i v prostoru (pobřeží). Dostávají se v posledních letech do popředí snahy

o diferenciaci produktu CR pomocí jeho nových forem, situovaných prostorově vně turistických

center a časově mimo vrcholnou letní sezónu?
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3. Vnímají české CK nabídku nových forem? Pokud ano, zařazují je do nabídky?

4. Má česká klientela trvalý zájem o klasické zájezdy „sun and beach“ nebo vyhledává nové

produkty?

Po úvodní části, následuje diskuze literatury s teoretickým zarámováním a vymezením

základních pojmů, dále je popsána metodika této práce a je vymezeno sledované území.

K posouzení je nezbytné zhodnocení potenciálu daného území, jako základního pilíře

k nahlédnutí perspektivy CR v dané oblasti. Důležitým bodem je analýza a hodnocení vývoje

a současného stavu CR Španělska (s důrazem na kontinentální část), zasazeného do kontextu

vývoje a stavu politického rámce, strategií a programů podporujících CR Španělska. Dále se


[…]


jednotlivých forem CR ve výsledném produktu, není však zcela jasné, zda je to zapříčiněno

vlivem španělské neschopnosti o komplementaritu, či laxním přístupem českých CK.

Z šetření vyplynulo, že Španělsko se velmi snaží o prezentaci svých nových produktů

v zahraničí a také poskytuje aktuální informace. České CK mají ve většině případů přehled

a jsou o těchto novinkách dostatečně informovány, ať již ze strany svých obchodních partnerů

nebo přímo Španělskou centrálou CR. Poměrně dobrá informovanost se projevila v případě

seniorského projektu, neboť české CK jeho nabídku reflektovaly. Důležitou pro obměnění

porfolia CK se ukázala být poptávka klientely, protože ta je nejčastěji hybnou silou jeho změny.

O zařazení produktu nové formy CR uvažuje téměř polovina CK, i když zvýšenou nabídku

nových forem v současné době pozoruje pouze 1/3 z nich.

Se současným stavem své nabídky je spokojena většina CK, neboť neplánuje žádnou

změnu či rozšíření nabídky produktů. V některých případech je hlavním důvodem pokles zájmu

klientely o tuto destinaci – a v tomto případě mají CK pevninské Španělsko ve své nabídce

víceméně ze setrvačnosti. Ve většině případů jde o CK organizující pobytové autokarové

zájezdy, přičemž z analýzy současných trendů CR je patrné, že poptávka po tomto typu zájezdu

klesá. Na druhou stranu i tento stav je pro některé CK hnacím motorem ke změně svého

portfolia.

Nabídku nových forem CR, kterou disponují české CK, lze hodnotit pozitivně, i když

z hlediska územní diferenciace zde ještě zbývá velký prostor pro změnu.

132

Má česká klientela trvalý zájem o klasické zájezdy „sun and beach“, nebo vyhledává

nové produkty?

Na základě dostupných dat o české klientele na území pevninského Španělska

či z výsledků anketního šetření nelze zcela jasně na tuto otázku odpovědět. Data o českých

turistech ubytovaných v ubytovacích zařízeních jsou dostupná až od roku 1999, kdy byla česká

klientela převážně koncentrována do dvou autonomních oblastí (typické destinace formy „sun

and beach“). V roce 2008 byla již situace jiná, došlo k dekoncentraci českých turistů –

nejmarkantnější pokles byl zaznamenán v autonomní oblasti Katalánsko, tedy v oblasti,

kam česká klientela jezdila na pobytové zájezdy k moři, na druhou stranu posílily jiné autonomní

oblasti, které jsou pro tuto formu stejně typické. Je tedy možné konstatovat pokles zájmu o tuto

formu CR v Katalánsku, které bylo v minulých letech častým cílem autokarových zájezdů na

úkor ostatních autonomních oblastí, které se ale nyní staly dostupné. V případě Andalusie je

ovšem otázka, zda jsou pro českou klientelu hlavní atraktivitou pobytové zájezdy, nebo kulturní

či přírodní atraktivity. Zájem o nové formy může být dobře demonstrován na autonomní oblasti

Madrid, kde podíl stoupl téměř dvojnásobně.

Dalším zajímavým zjištěním, které se přiklání k tomu, že u české klientely došlo

ke změně preferencí, je kontinuální pokles návštěvnosti do roku 2004 a její následné oživení,

které je možné vysvětlit jednak rozšířením nízkonákladových leteckých společností

a v návaznosti na to rozšířením portfolia českých CK o nové formy CR, které do té doby

na českém trhu chyběly – např. eurovíkendy, ale i rozšířením portfolia klasické formy CR,

např. do autonomní oblasti Andalusie.

Zájem o nové formy musel být v rámci této práce posuzován převážně z anketního

šetření, ze kterého vyplynulo, že forma „sun and beach“ je pro českou klientelu stále atraktivní

a je stále nepřitažlivějším cílem. Na druhou stranu ani ostatní cíle příliš nezaostávají. Důležitým

zjištěním je však skutečnost, že pro více než 1/3 českých turistů, kteří již Španělsko navštívili

a chystají se sem opakovaně, je forma „sun and beach“ stále přitažlivou formou. Z šetření dále

vyplývá, že nové formy CR jsou více zajímavé pro respondenty, kteří již Španělsko opakovaně

navštívili a mají chuť vypravit se za novými cíli.

Celkově lze tedy konstatovat, že česká klientela má stále zájem o klasické formy CR,

avšak markantní je i zájem o nové produkty a formy CR.

Oblast CR ve Španělsku (potažmo jeho nové formy) je téma nesmírně obsáhlé a v rámci

rozsahu této práce nebylo zdaleka možné postihnout ho v celé šíři. V budoucnosti je možné
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zaměřit výzkum pouze na vybranou autonomní oblast, např. Katalánsko, jež představuje oblast

silně spojenou s formou „sun and beach“, a bylo by velmi zajímavé zhodnotit jeho vypořádání se

s měnícími se trendy CR.

Přínosné by bylo také zpracování obdobné práce věnující se jedné z konkurenčních

destinací Španělska (např. Itálie, Francie). Konfrontovat jejich vývoj a současný stav nových

forem CR a provést komparaci strategií daných oblastí do budoucna by bylo podle mého názoru

velice podnětné.

Dalším tématem vhodným k rozpracování by bylo hodnocení podpory CR Španělska

pomocí jednotlivých fondů Evropské unie či jednotlivých regionálních organizací, což by bylo

velmi přínosné především pro komplexnější zhodnocení a zarámování této problematiky.

Z hlediska časového by bylo také zajímavé postihnout, do jaké míry byl strategický plán

Plan del Turismo Español Horizonte 2020 přínosný pro praxi, zhodnotit jeho praktický přínos.

Ovšem vzhledem k tomu, že jde o dokument řešící situaci ve středně až dlouhodobém časovém

horizontu, bude možné jeho výsledky analyzovat až v daleké budoucnosti.
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