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Nové formy cestovního ruchu ve Španělsku
se zaměřením na českou klientelu

Diplomová práce má rozsah 141 stran textu včetně seznamu literatury a zdrojů a dalších 21
příloh. Velmi bohatě jsou grafické přílohy obsaženy i přímo v textu – 20 tabulek, 25 grafů a
21 obrázků. Studie se skládá z 8 základních kapitol, které jsou dále členěny.
Téma bylo vybráno s ohledem na dlouhodobý zájem autorky o nové trendy v cestovním
ruchu, které postupně doplňují tradiční masový turismus, jímž je Španělsko stále typické.
Autorka využila celosemestrálního pobytu v rámci projektu ERASMUS na katedře geografie
v Seville, své znalosti španělštiny a měla tak možnost se seznámit s přístupy, literaturou a
zdroji z Česka obtížně dostupnými. Zásadní otázkou je, zda opravdu dochází k významnější
dekoncentraci turistických aktivit v prostoru i čase, tj. též k potlačení sezónnosti a nárůstu
významu i zájmu o formy, které leží mimo tradiční jádra CR a je možno je využívat i mimo
hlavní sezónu. Zkoumána je kromě (potenciální) nabídky i (potenciální) poptávka
prostřednictvím rozsáhlého výzkumu v českých CK a názorů části české klientely. Tyto
informace pak mohou i prakticky posloužit pro subjekty v CR, které participovali na výzkumu
a byly ochotny poskytnout informace.
Diskuse literatury spíše staví vedle sebe použité prameny z české a španělské provenience.
Bylo by vhodné zařadit více i polemiku o obecnějších trendech v dekoncentraci cestovního
ruchu v prostoru a čase i z renomovaných časopisů, např. z anglosaského prostředí. Byl by tak
výrazněji obohacen i teoretický rámec práce, který zdařile pojednává hlavně o vývojových
aspektech CR, včetně fáze životního cyklu a nastínění hlavních současných trendů v CR (též
možno diskutovat více přístupů než uvedeno), definuje hlavní termíny.
K popisnému a kompilačnímu charakteru práce autorka přispěla dvěma vlastními
dotazníkovými šetřeními, a to u 108 CK a 126 návštěvníků veletrhu.
Analýza vývoje a projektů v CR se může zdát až příliš rozsáhlá, případ Španělska jako
jedné z vůdčích světových destinací v CR však může být inspirativní pro srovnání s dalšími
zeměmi, hlavně např. v oblasti současné dekoncentrační politiky v CR. Nepochybně tedy i
pro český CR, který se obtížně vyrovnává s vysokou mírou centralizace. Z analyzovaných
plánů a programů byly vybrány prioritní formy CR. Jejich výběr a příp. obecnější platnost i
pro jiné regiony mohl být autorkou kritičtěji diskutován, je však zasazen obecněji do
životního cyklu produktů nových forem CR, což považuji za autorčin přínos i k teoretičtějším
koncepcím. Vlastní autorčiny výzkumy pak de facto ověřují, zda nová a inovovaná nabídka
vybraných forem CR je zajímavá v oblasti poptávky i v českém prostředí. Nepochybně
zajímavé by bylo srovnat se zájmem domácích španělských klientů. Závěr shrnuje hlavní
poznatky, snaží se odpovídat na hlavní vznesené otázky, nabízí další témata výzkumu. Též
zde mohla být více využita určitá obecnější reflexe problematiky a zhodnocení skutečného
významu uvedených nových forem ve vztahu k tradičnímu CR.
K formálnímu zpracování nemám zásadní připomínky, snad některé kapitoly mohly být
stručnější, řádkování 1 u seznamů působí velmi zhuštěně. Památky UNESCO v příloze 7
mohly být barevně odlišeny např. ve vztahu k uváděným formám, příp. velikostně dle
významu, návštěvnosti. Orientaci v obrázcích výrazně zpřehledňuje přiložená průsvitka.

Celkově dle mého názoru práce prokázala schopnost autorky vytvořit kompaktní vědecký
text, pracovat s literaturou, zdroji, využívat metody dotazníkového šetření. Určité „rezervy“
vidím ve schopnosti většího „nadhledu“, zobecňování informací a zasazování do širších
souvislostí na úkor obsažnosti a popisnosti textu. To by však vyžadovalo především širší
rozhled a hlubší diskusi literatury. Oceňuji autorčin odpovědný a pečlivý přístup ke
zpracování. Práci doporučuji k obhajobě.
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